
8.3 Elever 

Elever er under hele deres ansættelse omfattet af barselsaftalen under samme forud-
sætninger som andre ansatte. 
 
En elev, der har fået forlænget sin ansættelse som følge af barsels- eller adoptions-
orlov med henblik på at fuldføre sin uddannelse, jf. lov om erhvervsuddannelser, er 
omfattet af barselsaftalen under hele uddannelsesperioden. 

8.4 Ph.d.-stipendiater, adjunkter mv. 

For ph.d.-stipendiater og adjunkter mv., der er ansat i tidsbegrænsede stillinger, gæl-
der særlige regler om forlængelse af ansættelsesperioden som følge af barsels- og 
adoptionsorlov. Der henvises til de respektive cirkulærer og aftaler. 

8.5 Ansatte under socialt kapitel 

Ansatte under socialt kapitel vil normalt følge de samme barselsregler som ordinært 
ansatte på området. 

8.6 Statsansatte på Færøerne 

Statstjenestemænd på Færøerne er omfattet af statens barselsaftale. Tilsvarende gæl-
der overenskomstansatte, der er omfattet af eller følger danske overenskomster. 
 
Uanset at arbejdsgiveren ikke kan få dagpengerefusion efter færøsk lovgivning, har 
den ansatte krav på løn efter barselsaftalen, i det omfang den pågældende i øvrigt 
opfylder betingelserne, herunder beskæftigelseskravene, for at få fulde dagpenge, hvis 
vedkommende havde haft ophold her i landet. 

8.7 Udstationering/tjeneste i udlandet, herunder Grønland 

Under udstationering i udlandet i op til et år er en ansat under visse betingelser fort-
sat omfattet af barselloven.  
 
Ved længerevarende tjeneste i udlandet gælder barsellovens dagpengeregler derimod 
ikke for den ansatte. Uanset at arbejdsgiveren således ikke kan få dagpengerefusion, 
har den pågældende dog fortsat krav på løn efter barselsaftalen, i det omfang ved-
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kommende i øvrigt opfylder betingelserne, herunder beskæftigelseskravene, for at få 
fulde dagpenge, hvis vedkommende havde haft ophold her i landet.  
 
Ansatte, som af Udenrigsministeriet udsendes i diplomatisk eller konsulær tjeneste, 
herunder teknisk/administrativt personale, er omfattet af barselloven uanset ud-
landsopholdets varighed. 
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9. BØRNEPASNINGSORLOV 

Loven om børnepasningsorlov er ophævet med virkning fra 1. juni 2011. 
 
Indtil dette tidspunkt finder loven fortsat anvendelse for forældre til børn, der er 
født/modtaget inden den 1. januar 2002. Tilsvarende gælder for forældre til børn, der 
er født/modtaget i overgangsperioden fra 1. januar til og med 26. marts 2002, med-
mindre forældrene valgte at følge de nye barselsregler.  
 
Loven gælder ikke for forældre til børn, der er født/modtaget efter den 26. marts 
2002.  
 
Forældre, der er omfattet af loven om børnepasningsorlov, skulle inden 1. april 2004 
over for Arbejdsformidlingen (AF) skriftligt meddele, om de ønskede at bevare ret-
ten til børnepasningsorlov. Hvis AF ikke rettidigt har modtaget meddelelsen, er ret-
ten til børnepasningsorlov bortfaldet. 
 
I særlige tilfælde kunne AF dog dispensere fra tidsfristen, således at forældre bevarer 
retten til at holde børnepasningsorlov på et senere tidspunkt. Adgangen til dispensa-
tion var begrænset til situationer, hvor den manglende meddelelse skyldtes forhold, 
som ikke kunne tilregnes forældrene. Forældrene skulle give meddelelse til AF 
og/eller søge om dispensation umiddelbart efter forhindringens bortfald og senest 
den 31. december 2004. 
 
Efter loven kan hver af forældrene tage orlov til pasning af hvert af deres børn i alde-
ren 0 til 8 år. Alderskravet skal være opfyldt i hele orlovsperioden, se dog pkt. 9.2. 
Forældrene kan holde orlov hver for sig eller samtidig.  
 
Forældre på børnepasningsorlov har ret til dagpenge svarende til 60 pct. af det mak-
simale dagpengebeløb ved ledighed. 
 
Lovgivningen om børnepasningsorlov administreres af Arbejdsdirektoratet, 
www.adir.dk.  

9.1 Retsbaseret børnepasningsorlov 

Hvis barnet ikke er fyldt 1 år, når orloven påbegyndes, har den ansatte ret til orlov i 
en sammenhængende periode på mindst 8 og højst 26 uger. Hvis barnet er fyldt 1 år, 
når orloven påbegyndes, har den ansatte ret til orlov i mindst 8 og højst 13 uger. 
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Adoptanter har, uanset barnets alder, ret til orlov i mindst 8 og højst 26 uger, indtil 
der er gået 1 år fra barnets modtagelse i hjemmet, herefter mindst 8 og højst 13 uger. 
Orloven skal varsles med mindst 4 uger, og varslet kan tidligst afgives efter 3 måne-
ders ansættelse i det pågældende ansættelsesforhold. Ved varslingen af orloven skal 
den ansatte angive orlovens længde. Hvis en ansat ønsker et mindre antal uger end 
det højest opnåelige (13 eller 26 uger, jf. ovenfor), kan op til 5 af de fravalgte uger 
overføres til en eventuel aftalebaseret orlov, jf. pkt. 9.2. Fravalgte uger herudover 
falder bort og kan ikke anvendes senere. 

9.2 Udsættelse af retsbaseret børnepasningsorlov 

Arbejdsgiveren kan én gang – hvis der ikke kan formidles erstatningsarbejdskraft, 
eller arbejdsgiveren ikke ønsker at ansætte den anviste arbejdskraft – udsætte en vars-
let retsbaseret børnepasningsorlov i indtil 26 uger.  
 
Udsættelsen skal varsles senest 14 dage, før orloven skulle have været påbegyndt. 
Udsat orlov fortabes ikke, men kan afholdes på et senere tidspunkt, også selv om 
betingelserne ikke længere er opfyldt, f.eks. fordi barnet er fyldt 1, henholdsvis 9 år. 

9.3 Aftalebaseret børnepasningsorlov 

En ansat kan som supplement til den retsbaserede børnepasningsorlov indgå aftale 
med sin arbejdsgiver om at holde yderligere orlov i sammenhængende perioder på 
mindst 8 uger. 
 
Den samlede børnepasningsorlov for hver af forældrene kan pr. barn højst udgøre 
52 uger, der reduceres med eventuelle uudnyttede uger fra den retsbaserede orlov, 
som ikke har kunnet overføres (jf. pkt. 9.1 vedrørende retten til at overføre maksi-
malt 5 uger). Aftalen skal indeholde de nærmere vilkår for den ansattes tilbagevenden 
til arbejdspladsen.  

9.4 Anciennitet 

Både rets- og aftalebaseret orlov medregnes i løn-, jubilæums- og opsigelsesancienni-
teten. For den aftalebaserede dels vedkommende medregnes dog alene orlovsperio-
der eller dele heraf, der ligger efter den 31. marts 2001. 
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9.5 Pensionsret 

Under børnepasningsorlov, der er påbegyndt den 1. april 2001 eller senere, optjenes 
pensionsret.  
 
For overenskomstansatte og andre med bidragsfinansierede pensionsordninger skal 
arbejdsgiveren indbetale sædvanligt arbejdsgiver- og egetbidrag til den pågældende 
pensionsordning.  
 
For tjenestemænd og andre med tjenestemandspensionsrettigheder medregnes orlo-
ven i pensionsalderen. For disse ansatte indbetaler arbejdsgiveren et pensionsbidrag 
på 15 pct. af den pensionsgivende løn til Finanslovens § 36. Arbejdsgiveren anmodes 
om ved brev at underrette Økonomistyrelsen om den ansattes cpr.nr. og om orlo-
vens art og varighed. 
 
Hvis den pågældende har pensionsgivende tillæg, hvoraf der indbetales pensionsbi-
drag til en supplerende pensionsordning, indbetaler arbejdsgiveren det sædvanlige 
pensionsbidrag under den ulønnede orlov. 
 
Pensionsbidragene beregnes på grundlag af den løn, som den ansatte ville have fået, 
hvis vedkommende havde været i arbejde, dvs. inkl. eventuelle anciennitetsstigninger 
i perioden, jf. pkt. 9.4. 
 
For pensionsordninger med karensbetingelser medregnes hele børnepasningsorloven 
tilsvarende i karensperioden. 

9.6 Afsked 

En ansat, der afskediges under børnepasningsorlov, har ret til at afbryde sin orlov og 
genoptage tjenesten på de sædvanlige løn- og ansættelsesvilkår. 
 
En ansat må ikke afskediges, fordi vedkommende har fremsat krav om at benytte 
retten til orlov, benytter eller har benyttet orlovsretten. Hvis afskedigelse finder sted, 
efter at en ansat har fremsat krav om orlov, under orloven eller i umiddelbar tilknyt-
ning til den pågældendes genoptagelse af arbejdet, påhviler det arbejdsgiveren at 
godtgøre, at afskedigelsen ikke er begrundet i orloven (omvendt bevisbyrde). 
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En arbejdsgiver, der afskediger en ansat i strid med disse regler, vil kunne pålægges at 
betale en godtgørelse, der kan udgøre op til 26 ugers løn.   

9.7 Afbrydelse af orlov 

En ansat har ret til at afbryde sin børnepasningsorlov for at gå på graviditetsorlov. 
Den resterende del af børnepasningsorloven kan efter fornyet ansøgning ”genopli-
ves” på et senere tidspunkt, hvis betingelserne i øvrigt er opfyldt.  
En ansat har tilsvarende ret til at afbryde sin børnepasningsorlov for at gå på adopti-
onsorlov. 

9.8 Ferie 

Børnepasningsorlov betragtes ikke som en feriehindring, da orloven udsættes, når 
der holdes ferie. 
 
Det bør derfor forud for orloven afklares, om der holdes ferie under orloven, med 
den følge at orloven udsættes. I givet fald skal der tillige tages stilling til, hvornår 
eventuel ferie med løn placeres.   
 
En ansat optjener ret til ferie med løn under børnepasningsorlov. 
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ÆNDRINGER I BARSELSAFTALEN SIDEN 1995 

Finansministeriets cirkulære af 26. juni 1995 (Fmst. nr. 41/95) 
Begrebet omsorgsdage indføres pr. 1. april 1995. I forbindelse med fødsel/adoption 
pr. 1. april 1995 eller senere opnår såvel en mor som en far ret til 10 omsorgsdage pr. 
fødsel/adoption.  
 
Samtidig indføres ret til løn i forbindelse med fravær til graviditetsundersøgelser, der 
kun kan foregå i arbejdstiden. 
 
Finansministeriets cirkulære af 3. juli 1997 (Fmst. nr. 40/97) 
Antallet af omsorgsdage ændres til 10 pr. barn. Ændringen omfatter ansatte, der får 
børn den 1. april 1997 eller senere. 
 
Finansministeriets cirkulære af 11. juni 1999 (Fmst. nr. 15/99) 
Løn ydes under udvidet fædreorlov i 25. og 26. uge efter barnets fødsel/modtagelse. 
Ændringen omfatter udvidet fædreorlov, der påbegyndes 1. april 1999 eller senere. 
 
Finansministeriets cirkulære af 2. juli 2002 (Perst. nr. 012-02) 
Aftalen tilpasses de ændringer, der er gennemført i ligebehandlingsloven og dagpen-
geloven. Ændringerne omfatter alene ansatte, som følger de nye regler i lovgivnin-
gen.  
 
Pensionsret optjenes fra 1. april 2002 i de første 6 uger af en ulønnet orlovsperiode. 
Perioden forøges fra 1. april 2003 til de første 11 uger og yderligere fra 1. april 2004 
til de første 14 uger.  
 
Adoptanter får ret til fravær med løn i forbindelse med modtagelse af et adoptivbarn 
i udlandet fra 1. april 2002.  
 
Finansministeriets cirkulære af 26. februar 2003 (Perst. nr. 012-03) 
Reglerne om delvis genoptagelse af arbejdet under barsels- og adoptionsorlov præci-
seres. 
 
Finansministeriets cirkulære af 26. juni 2003 (Perst. nr. 037-03) 
Begge adoptanter får ret til tjenestefrihed med løn i forbindelse med modtagelse af et 
adoptivbarn i udlandet. Der åbnes mulighed for at genoptage arbejdet delvis med 
forlængelse i orlovsperioder, der er udskudt efter aftale med arbejdsgiveren. 
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Finansministeriets cirkulære af 4. februar 2004 (Perst. nr. 009-04) 
Adoptanters særlige ret til løn i yderligere 2 uger af forældreorloven udvides til at 
omfatte begge forældre. Ændringen har virkning for de tilfælde, hvor modtagelse 
sker den 1. februar 2004 eller senere.  
 
Finansministeriets cirkulære af 15. september 2005 (Perst. nr. 048-05) 
Fuld pensionsret optjenes under ulønnet orlov fra 1. april 2005.  
 
Adoptanter, der modtager adoptivbarn i udlandet eller i Danmark, får ret til orlov 
med løn, i samme omfang som de har ret til dagpenge. 
 
Ny omsorgsdagsordning indføres pr. 1. oktober 2005. En ansat har herefter ret til  
2 omsorgsdage om året pr. barn til og med det kalenderår, hvor barnet fylder 7 år.  
Reglerne gælder for nyansatte samt for allerede ansatte i forhold til børn, der forven-
tes født/modtaget den 1. oktober 2005 eller senere. 
 
Finansministeriets cirkulære af 8. januar 2007 (Perst. nr. 002-07) 
Redaktionel justering som følge af sammenskrivningen af barselsreglerne i dagpenge-
loven og ligebehandlingsloven i den nye barsellov.  
 
Retten til at overføre omsorgsdage udvides. 
 
Finansministeriets cirkulære af 9. juni 2008 (Perst. nr. 014-08) 
Forældres/adoptanters ret til lønnet forældreorlov ændres til ”6+6+6-modellen”. 
 
Registrerede partnere får ret til 2 ugers orlov med løn i forbindelse med fødsel.
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CIRKULÆRE OG AFTALE OM BARSEL, 
ADOPTION OG OMSORGSDAGE 

Cirkulære om barsel, adoption og omsorgsdage 

(Til samtlige ministerier mv.)  

Generelle bemærkninger 
1. Finansministeriet og centralorganisationerne har den 9. juni 2008 indgået vedlagte 
aftale om barsel, adoption og omsorgsdage (barselsaftalen). 
 
Aftalen er ændret som følge af resultatet af overenskomstforhandlingerne i 2008 ved-
rørende  
 
a) forældres/adoptanters ret til lønnet forældreorlov (6+6+6-modellen), og 
b) en ny ret for registrerede partnere til 2 ugers orlov med løn i forbindelse med 

fødsel.  
 
2. For at lette overblikket er cirkulærebemærkninger, der relaterer sig til en enkelt 
bestemmelse, nu opført som bemærkning til denne bestemmelse. Andre bemærknin-
ger er opført under ”Generelle bemærkninger”. Denne redaktionelle ændring medfø-
rer ikke nogen ændringer i bestemmelsernes, henholdsvis bemærkningernes retlige 
status. 
 
3. Reglerne om ret til orlov og dagpenge i forbindelse med barsel eller adoption fin-
des i den til enhver tid gældende barsellov. Barselsaftalen indeholder således kun de 
særlige regler om løn og pension mv., som supplerer lovgivningens regler.  
 
Lovgivningen er sammen med barselsaftalen nærmere beskrevet i barselsvejlednin-
gen, som ligger på Personalestyrelsens hjemmeside www.perst.dk. Vejledningen er 
p.t. under revision som følge af de ændringer, der er aftalt ved overenskomstfor-
handlingerne. 
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Ikrafttræden 
Cirkulæret har virkning fra 1. april 2008. Samtidig ophæves cirkulære nr. 9008 af 8. 
januar 2007 om barsel, adoption og omsorgsdage (Perst. nr. 002-07). 
 
 
Finansministeriet, Personalestyrelsen 
 
Den 9. juni 2008  
 
P.M.V.  
E.B. 
Marie Kastrup 
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Aftale om barsel, adoption og omsorgsdage 

(Barselsaftalen) 

Kapitel 1. Aftalens område 
 
§ 1. Aftalen gælder for tjenestemænd og tjenestemandslignende ansatte. Aftalen gæl-
der endvidere for ansatte omfattet af overenskomster indgået på den ene side af eller 
efter bemyndigelse fra Finansministeriet og på den anden side af de underskrivende 
centralorganisationer eller organisationer, der er tilsluttet disse. 
 
Stk. 2. Ansatte, der ikke har ret til løn under sygdom, er omfattet af aftalen efter 
sammenlagt 1 års beskæftigelse inden for det pågældende ministerområde. Ved op-
gørelsen medregnes alle ansættelsesperioder (uanset beskæftigelsesgrad) af mindst 1 
uges varighed, der ligger inden for de sidste 2 år før det seneste ansættelsesforholds 
begyndelse. 
 
Cirkulærebemærkning til § 1, stk. 2: 
Karenstidskravet gælder ikke for ansatte, der er omfattet af tids- eller beløbsbegrænsede sygelønsord-
ninger. 
 
En ansat, der først opfylder karenstidskravet, efter at barsels- eller adoptionsorloven er påbegyndt, 
bliver omfattet af aftalen fra det tidspunkt, hvor kravet er opfyldt. 

Kapitel 2. Orlov med løn mv. 

Fravær i forbindelse med graviditetsundersøgelser 
§ 2. En gravid ansat har ret til fravær med løn i forbindelse med graviditetsundersø-
gelser, hvis undersøgelserne kun kan finde sted i arbejdstiden. Fraværet skal søges 
placeret til mindst mulig gene for arbejdsgiveren. 
 
Cirkulærebemærkning til § 2:  
Arbejdsgiveren har ikke adgang til dagpengerefusion.  
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Orlov før fødslen (graviditetsorlov) 
§ 3. En gravid ansat har ret til løn under orlov fra det tidspunkt, hvor arbejdsgiveren 
modtager fuld dagpengerefusion efter lov nr. 566 af 9. juni 2006 om ret til orlov og 
dagpenge ved barsel (barselloven).  
 
Stk. 2. Den ansatte har dog altid ret til orlov med løn i 6. og 5. uge før forventet fød-
sel. 
 
Cirkulærebemærkning til § 3, stk. 1:  
Moderen har også ret til løn i perioden fra 4. uge før forventet fødsel og til fødslen, selv om hun ikke 
har ret til dagpenge, hvis den manglende dagpengeret alene skyldes, at hun ikke opfylder barsellovens 
beskæftigelseskrav, jf. aftalens § 11, stk. 3, nr. 3. Derimod fortabes lønretten i perioden, hvis en 
nedsat eller manglende dagpengeret skyldes, at moderen under graviditetsorloven påtager sig ny be-
skæftigelse.  
 
Cirkulærebemærkning til § 3, stk. 2: 
Orlov i 5. og 6. uge før forventet fødsel er ikke omfattet af den gældende barselslovgivning, og der er 
derfor ikke adgang til dagpengerefusion.  

Orlov før modtagelsen (adoption) 
§ 4. En ansat, der skal modtage et adoptivbarn i Danmark eller i udlandet, har ret til 
løn under orlov i den periode før modtagelsen, hvor den pågældende har ret til dag-
penge. 
 
Cirkulærebemærkning til § 4:  
Ansatte, der skal modtage et adoptivbarn i udlandet, har ret til lønnet orlov i op til 4 uger (eventu-
elt 8 uger) før modtagelsen, hvis de i perioden har ret til dagpenge.  
 
Lønretten gælder fra udrejsedagen, og indtil barnet anses for modtaget, dvs. når de formelle betingel-
ser for at tage barnet ud af landet er opfyldt. Den almindelige adoptionsorlov regnes fra dette tids-
punkt, uanset om den ansatte forbliver i udlandet. 
  
Ansatte, der skal modtage et adoptivbarn, der opholder sig på en institution eller lignende i Dan-
mark, har ret til lønnet orlov i op til 1 uge (eventuelt 2 uger) før modtagelsen, hvis de i perioden har 
ret til dagpenge. 
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Orlov indtil 14 uger efter fødslen/modtagelsen (barselsorlov, adoptionsorlov og 
fædreorlov) 
§ 5. Moderen har ret til løn under orlov i indtil 14 uger efter fødslen.  
 
Stk. 2. Faderen har i forbindelse med barnets fødsel ret til løn under orlov i indtil 2 
sammenhængende uger umiddelbart efter fødslen/modtagelsen i hjemmet. Efter af-
tale med arbejdsgiveren kan de 2 uger placeres på et andet tidspunkt inden for de 
første 14 uger efter fødslen. 
 
Stk. 3. En registreret partner har tilsvarende i forbindelse med barnets fødsel ret til 
orlov med løn i indtil 2 sammenhængende uger umiddelbart efter fødslen, under for-
udsætning af at partnerne forud for fødslen har samlevet i mindst 2½ år. Efter aftale 
med arbejdsgiveren kan de 2 uger placeres på et andet tidspunkt inden for de første 
14 uger efter fødslen. 
 
Stk. 4. Adoptanter har ret til løn under orlov én ad gangen i de første 14 uger efter 
modtagelsen af barnet.  
 
Stk. 5. Adoptanter har dog ret til løn, når de efter barsellovens § 8, stk. 6, holder or-
lov samtidig i indtil 2 sammenhængende uger inden for de første 14 uger efter bar-
nets modtagelse. 
 
Cirkulærebemærkning til § 5, stk. 3: 
Orlov til en registreret partner er ikke omfattet af den gældende barselslovgivning, og der er derfor 
ikke adgang til dagpengerefusion. 

Orlov efter den 14. uge efter fødslen/modtagelsen (forældreorlov) 
§ 6. Moderen og faderen har hver ret til løn i 6 af de 32 ugers forældreorlov efter 
barsellovens § 9.  
 
Stk. 2. Herudover har den ansatte ret til løn i 6 af de 32 ugers forældreorlov. Hvis 
begge forældre er omfattet af barselsaftalen, kan denne lønret dog højst udnyttes af 
forældrene i 6 uger tilsammen. Forældrene kan vælge at dele de 6 uger mellem sig. 
 
Stk. 3. Adoptanter har hver ret til løn i 6 af de 32 ugers forældreorlov efter barsello-
vens § 9, jf. § 8, stk. 7. 
Stk. 4. Herudover har en adoptant ret til løn i 6 af de 32 ugers forældreorlov. Hvis 
begge adoptanter er omfattet af barselsaftalen, kan denne lønret dog højst udnyttes 
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af adoptanterne i 6 uger tilsammen. Adoptanterne kan vælge at dele de 6 uger mel-
lem sig. 
 
Stk. 5. Faderen/den anden adoptant har ret til at placere lønnet forældreorlov inden 
for de første 14 uger efter fødslen/modtagelsen.  
 
Cirkulærebemærkning til § 6, stk. 1-4: 
En ansat har ret til 12 ugers lønnet forældreorlov. Hvis begge forældre/adoptanter er ansat i staten, 
har de dog kun ret til 18 ugers lønnet forældreorlov tilsammen.  
 
Den lønret, der efter stk. 1 er forbeholdt moderen, henholdsvis faderen, kan ikke overføres til den 
anden af forældrene. Tilsvarende gælder med hensyn til den orlov, der efter stk. 3 er forbeholdt den 
enkelte adoptant.  
 
Forældrene/adoptanterne kan som hidtil holde lønnet forældreorlov samtidig, i forlængelse af hinan-
den eller på skift. 
  
Cirkulærebemærkning til § 6, stk. 5: 
Sædvanligvis holdes forældreorloven efter den 14. uge efter barnets fødsel/modtagelse. En far/den 
anden adoptant kan dog vælge at holde lønnet forældreorlov (i alt op til 12 uger) sammen med den 
anden af forældrene inden for de første 14 uger efter fødslen/modtagelsen. Det er ikke en betingelse, 
at ugerne holdes i tilknytning til en eventuel orlov efter § 5, stk. 2, 3 eller 5. 

Genoptagelse af arbejdet/udskydelse af orlov 
§ 7. En ansat, der i forbindelse med hel eller delvis genoptagelse af arbejdet har ud-
skudt/forlænget sin orlov efter barsellovens §§ 11 eller 12, udskyder/forlænger til-
svarende retten til løn efter denne aftales §§ 5 og 6.  
 
Stk. 2. Det er en forudsætning for at bevare lønretten, at den pågældende fortsat er 
ansat hos samme arbejdsgiver, når den udskudte/forlængede orlov holdes. 
 
Cirkulærebemærkning til § 7: 
Reglerne om udskydelse/forlængelse af orlov i forbindelse med hel eller delvis genoptagelse af arbejdet 
fremgår af barselloven og er nærmere omtalt i barselsvejledningen.  
 
Når en lønnet orlovsperiode udskydes/forlænges, følger lønretten med, hvis den pågældende fortsat er 
ansat hos samme arbejdsgiver. Den ansatte får udbetalt den aktuelle løn, når den udskud-
te/forlængede orlov holdes.  
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Det er en forudsætning for retten til løn, at arbejdsgiveren modtager fuld dagpengerefusion, når den 
udskudte/forlængede orlov holdes. 

Barnets hospitalsindlæggelse 
§ 8. En ansat, hvis orlov forlænges på grund af barnets hospitalsindlæggelse, jf. bar-
sellovens § 14, stk. 2, har ret til løn i den forlængede periode, hvis indlæggelsen sker i 
en lønnet orlovsperiode.  
 
Stk. 2. En ansat, hvis orlov udsættes på grund af barnets hospitalsindlæggelse, jf. bar-
sellovens § 14, stk. 3, har ret til løn i samme omfang som i den oprindelige orlovspe-
riode.  
 
Cirkulærebemærkning til § 8:  
Hvis barnet hospitalsindlægges i en lønnet orlovsperiode, og den ansatte ikke genoptager arbejdet, 
med den følge at orloven med dagpenge forlænges, forlænges lønretten tilsvarende.  
 
Hvis barnet hospitalsindlægges i en lønnet orlovsperiode, og den ansatte under indlæggelsen genopta-
ger arbejdet, med den følge at orloven med dagpenge udsættes, udsættes lønretten tilsvarende.  

Dødfødsel, barnets død eller bortadoption  
§ 9. Hvis barnet er dødfødt, dør eller bliver bortadopteret inden den 32. uge efter 
fødslen, har moderen ret til løn under orlov i indtil 14 uger efter barnets død eller 
bortadoption. Retten til løn forudsætter, at den ansatte ikke allerede har udnyttet sin 
lønret efter denne aftale.  
 
Stk. 2. Hvis barnet er dødfødt eller dør inden den 32. uge efter fødslen, bevarer fade-
ren ret til orlov med løn efter § 5, stk. 2. 
 
Stk. 3. Hvis et adopteret barn dør inden den 32. uge efter modtagelsen, har én af 
adoptanterne ret til løn under orlov i indtil 14 uger efter barnets død. Retten til løn 
forudsætter, at den ansatte ikke allerede har udnyttet sin lønret efter denne aftale. 

Faderens indtræden i moderens ret til fravær 
§ 10. Når ganske særlige omstændigheder taler for det, kan faderen indtræde i mode-
rens ret til barselsorlov, jf. barsellovens § 7, stk. 2. Faderen har i sådanne tilfælde ret 
til løn under orloven. 
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Løn 
§ 11. Lønnet orlov holdes før ulønnet orlov. 
 
Stk. 2. Retten til løn under orlov efter dette kapitel er betinget af, at arbejdsgiveren 
modtager fuld dagpengerefusion efter barselloven, svarende til det maksimale dag-
pengebeløb i forhold til den pågældendes beskæftigelsesgrad, jf. dog stk. 3. 
 
Stk. 3. Betingelsen om fuld dagpengerefusion til arbejdsgiveren gælder ikke  
1. under fravær til graviditetsundersøgelser 
2. under almindelig graviditetsorlov i 6. og 5. uge før forventet fødsel  
3. under almindelig graviditetsorlov i perioden fra 4. uge før forventet fødsel og 

indtil fødslen, når manglende dagpengeret og dermed refusionsadgang alene 
skyldes, at den ansatte ikke opfylder barsellovens beskæftigelseskrav 

4. når en ansat har flere arbejdsgivere 
5. når manglende dagpengeret og dermed refusionsadgang alene skyldes den ansat-

tes længerevarende ophold uden for landets grænser 
6. når en ansat holder lønnet orlov efter § 5, stk. 3. 
 
Cirkulærebemærkning til § 11, stk. 2:  
Forældre har efter barselloven ret til at udstrække de 32 ugers forældreorlov med fulde dagpenge til 
40 eller 46 ugers orlov med forholdsmæssigt nedsatte dagpenge. Hvis dagpengene nedsættes, bortfal-
der lønretten. Det er derfor vigtigt, at udstrækningen af dagpengene først får virkning efter det tids-
punkt, hvor den lønnede orlov er afholdt. 

Lønberegning  
§ 12. For ansatte, der har ret til fuld løn under sygdom, beregnes lønnen under orlov 
på samme måde som under sygdom. 
 
Stk. 2. For andre ansatte beregnes lønnen som gennemsnittet af de seneste 4 ugers 
lønindtægt bestående af timeløn, akkordløn, bonus samt eventuelle funktions- og 
kvalifikationstillæg. I beregningsgrundlaget indgår endvidere fast påregnelige arbejds-
bestemte og arbejdstidsbestemte tillæg. Den nævnte 4-ugers periode kan for den en-
kelte personalegruppe fraviges efter lokalt fastsatte bestemmelser. 
 
Cirkulærebemærkning til § 12, stk. 2:  
Ved beregning af gennemsnitslønnen for ansatte, der ikke har ret til fuld løn under sygdom, fragår 
ferie-, fri- eller sygedage eller andet lovligt forfald i beregningsperioden, således at indtægtsgrundlaget 
svarer til den normale ugentlige indtægt, dvs. den løn, som den ansatte sædvanligvis modtager pr. uge 
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for det normale antal arbejdsdage eller -timer. Hvis der foretages fradrag for sådant fravær, forlænges 
beregningsperioden med et tilsvarende antal dage. 
 
Det understreges dog, at almindelige arbejdsfri dage, der ifølge tjenesteliste el.lign. indgår som et led i 
arbejdstilrettelæggelsen, medregnes i perioden.  

Pensionsbidrag 
§ 13. Under ulønnet orlov indbetaler arbejdsgiveren sædvanligt arbejdsgiver- og 
egetbidrag til den ansattes pensionsordning. Hvis forældreorlovens 32 uger udstræk-
kes til 40 eller 46 uger, indbetales der dog ikke pensionsbidrag i de yderligere 8 eller 
14 uger. 
 
Cirkulærebemærkning til § 13:  
Der optjenes normal pensionsret under ulønnet orlov, uanset om den ansatte har ret til dagpenge. 
Hvis en ansat udstrækker forældreorlovens 32 uger til 40 eller 46 uger, optjenes der dog ikke pen-
sionsret i de yderligere 8 eller 14 uger. 
 
For overenskomstansatte og andre med bidragsdefinerede pensionsordninger indbetaler arbejdsgiveren 
sædvanligt pensionsbidrag af den pensionsgivende løn.  
 
Efter tjenestemandspensionslovens § 4, stk. 4, er der fastsat tilsvarende vilkår for tjenestemænd og 
andre ansatte med tjenestemandspensionsrettigheder. Arbejdsgiveren indbetaler et pensionsbidrag på 
15 pct. af den pensionsgivende løn for den pågældende periode til Finanslovens § 36. Pensionsvæse-
net, og perioden medregnes i pensionsalderen. 
 
For tjenestemænd og andre ansatte med tjenestemandspensionsrettigheder, som har en supplerende 
bidragsdefineret pensionsordning, indbetaler arbejdsgiveren herudover sædvanligt pensionsbidrag af 
pensionsgivende tillæg. 
 
Grundlaget for beregning af pensionsbidrag er den løn, som den pågældende ville have fået, hvis ved-
kommende ikke havde været på orlov. 

Kapitel 3. Omsorgsdage 
 
§ 14. Biologiske forældre, adoptivforældre og indehavere af forældremyndigheden 
har ret til 2 omsorgsdage pr. barn i hvert kalenderår til og med det kalenderår, hvor 
barnet fylder 7 år. Barnet skal have ophold hos den ansatte. 
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Stk. 2. Ikke-afholdte omsorgsdage bortfalder ved kalenderårets udløb og kan ikke 
konverteres til kontant godtgørelse. Der kan dog ske overførelse til det følgende ka-
lenderår af 
1. omsorgsdage fra det kalenderår, hvor barnet er født/modtaget 
2. omsorgsdage, som den ansatte er forhindret i at bruge, fordi den pågældende 

holder barsels-, adoptions- eller børnepasningsorlov i et helt kalenderår. 
 
Stk. 3. Hvis en ansat inden for et kalenderår ansættes hos en anden arbejdsgiver in-
den for aftalens område, overføres ikke-afholdte omsorgsdage til det nye ansættelses-
forhold.  
 
Stk. 4. Retten til omsorgsdage efter stk. 1-3 gælder for 
1. ansatte, der ansættes inden for aftalens område den 1. oktober 2005 eller senere 
2. ansatte, der var ansat inden for aftalens område pr. 30. september 2005, for så 

vidt angår børn, der forventedes født/modtaget den 1. oktober 2005 eller senere 
3. ansatte, der var ansat inden for aftalens område pr. 30. september 2005, for så 

vidt angår børn, der forventedes født/modtaget før den 1. oktober 2005, men 
hvor den faktiske fødsel/modtagelse skete den 1. oktober 2005 eller senere, 
(forudsat at den pågældende ikke havde holdt omsorgsdage før fødslen efter reg-
lerne i barselsaftalen af 4. februar 2004).  

 
Cirkulærebemærkning til § 14:  
Ved ”ophold” forstås, at barnet enten har adresse hos eller regelmæssigt samkvem med den pågæl-
dende. 
 
Den ansatte har ret til 2 omsorgsdage med løn pr. barn i hvert kalenderår til og med det kalender-
år, hvor barnet fylder 7 år, dvs. i alt op til 16 dage. Retten til 2 omsorgsdage pr. kalenderår gælder, 
uanset på hvilket tidspunkt af året ansættelsen sker.  
 
Retten til 2 omsorgsdage pr. år gælder også i forhold til børn, der er født/modtaget på et tidspunkt, 
hvor den ansatte ikke var omfattet af barselsaftalen. 
 
Retten til at overføre omsorgsdage efter stk. 2, nr. 2, gælder både omsorgsdage, som knytter sig til et 
nyfødt barn, og omsorgsdage, som knytter sig til ældre børn. 
 
Hvis en ansat inden for et kalenderår ansættes hos en anden arbejdsgiver inden for aftalens område, 
medtages ikke-afholdte omsorgsdage til det nye ansættelsesforhold. Der skal ikke overføres penge i 
den forbindelse. Det nye ansættelsesforhold giver ikke ret til yderligere 2 omsorgsdage. 
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Overgangsordningen 
Ansatte, der allerede var ansat inden for aftalens område den 30. september 2005, er kun omfattet 
af de nye regler for så vidt angår børn, der forventedes født/modtaget den 1. oktober 2005 eller sene-
re. 
 
Overgangsordningen er nærmere beskrevet i barselsvejledningen.  
 
§ 15. Ansatte, der var ansat inden for aftalens område pr. 30. september 2005, beva-
rer eventuelle ikke-afholdte omsorgsdage, som de har opnået efter tidligere aftaler.  
 
Stk. 2. Hvis en ansat fratræder og i umiddelbar tilknytning hertil overgår til anden 
ansættelse inden for aftalens område, overføres ikke-afholdte omsorgsdage efter stk. 
1 til det nye ansættelsesforhold. I andre tilfælde bortfalder omsorgsdagene ved fra-
træden og kan ikke konverteres til kontant godtgørelse.   
 
Cirkulærebemærkning til § 15: 
Ansatte, der har fået omsorgsdage efter den tidligere barselsaftale, har bevaret eventuelle resterende 
dage efter 1. oktober 2005. 
  
Der gælder ikke nogen tidsbegrænsning for afvikling af dagene.  
 
Ved afvikling af dagene gælder bestemmelserne i aftalens §§ 16 – 18. 
 
Eventuelle ikke-afviklede omsorgsdage overføres ved umiddelbar overgang til anden ansættelse inden 
for aftalens område. Ved umiddelbar overgang forstås, at det nye ansættelsesforhold ligger i direkte 
forlængelse af det tidligere. I andre tilfælde bortfalder dagene ved fratræden og kan ikke konverteres 
til kontant godtgørelse.  
 
Sæsonansatte, der løbende afskediges og genansættes i forbindelse med sæsonslutning/-start, kan dog 
medtage eventuelle omsorgsdage ved genansættelsen, uanset at der ikke er tale om direkte overgang 
mellem to ansættelser. 
 
§ 16. En ansat, der ønsker at holde omsorgsdage, skal meddele dette tidligst muligt. 
Arbejdsgiveren bør imødekomme ønsket, medmindre fraværet vil være uforeneligt 
med tjenesten. 
 
Stk. 2. Omsorgsdage kan holdes som hele eller halve dage.  
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Stk. 3. Efter aftale mellem den ansatte og arbejdsgiveren kan omsorgsdage tillige af-
vikles som enkelttimer. 
 
Stk. 4. Omsorgsdage kan holdes uafhængigt af den anden af forældrenes eventuelle 
orlov. 
 
Cirkulærebemærkning til § 16: 
Der gælder ingen varslingsfrister i forbindelse med afholdelse af omsorgsdage, men den ansatte skal 
fremsætte sine ønsker så tidligt som muligt.  
 
Der gælder ingen særlige betingelser om anvendelsesformål for omsorgsdage. Dagene kan holdes, når 
der konkret er behov for det, f.eks. i forbindelse med barnets sygdom, institutionsstart, lægebesøg og 
lignende.  
 
Adgangen til hel eller delvis tjenestefrihed med løn på barns 1. og 2. sygedag berøres ikke af om-
sorgsdagsordningen. 
 
Ansættelsesmyndigheden skal føre regnskab over forbruget af omsorgsdage, der opgøres i hele og halve 
arbejdsdage eller – efter aftale – i timer.  
 
For ansatte med ikke ubetydelige variationer i arbejdsdagenes længde bør forbruget opgøres i timer, 
idet 1 omsorgsdag svarer til 7,4 timer for en fuldtidsansat og for deltidsansatte en forholdsmæssig del 
heraf. 
 
§ 17. På omsorgsdage har den ansatte ret til sædvanlig løn, jf. § 12.   
 
§ 18. Hvis den ansatte bliver syg, før omsorgsdagen er påbegyndt, betragtes dagen 
ikke som afholdt. Hvis den ansatte bliver syg eller får andet lovligt forfald på om-
sorgsdagen, betragtes dagen som afholdt. 
 
Cirkulærebemærkning til § 18: 
En omsorgsdag anses for påbegyndt ved arbejdstids begyndelse den pågældende dag. 
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Kapitel 4. Andre bestemmelser 

Uarbejdsdygtighed på grund af graviditet og fødsel 
§ 19. Fravær som følge af uarbejdsdygtighed på grund af graviditet og fødsel uden 
for det tidsrum, hvor den ansatte har ret til orlov efter barselloven, betragtes som 
sygefravær. 

Dokumentation mv. 
§ 20. En ansat skal efter anmodning dokumentere tidspunktet for forventet eller 
stedfunden fødsel. 
 
Stk. 2. En ansat skal efter anmodning dokumentere, at adoptionsmyndighederne 
kræver, at barnet hentes på sit opholdssted, jf. § 4. 
 
Stk. 3. En ansat skal efter anmodning dokumentere, at betingelserne i § 5, stk. 3, er 
opfyldt. 
Stk. 4. En ansat skal efter anmodning fremskaffe eller bekræfte oplysninger, der er 
nødvendige ved bedømmelsen af arbejdsgiverens krav på dagpengerefusion. 
 
Stk. 5. En ansat skal efter anmodning give de oplysninger om den anden af forældre-
nes evt. afholdelse/forlængelse/udskydelse/udsættelse af orlov, som er nødvendige 
for vurderingen af, om betingelserne for ret til orlov og løn efter denne aftale er op-
fyldt. 

Kapitel 5. Ikrafttrædelses- og overgangsbestemmelser 
 
§ 21. Aftalen har virkning fra 1. april 2008 og kan af hver af parterne opsiges skrift-
ligt med 3 måneders varsel til en 31. marts, dog tidligst til den 31. marts 2011. Samti-
dig ophæves aftale af 21. december 2006 om barsel, adoption og omsorgsdage. 
 
Stk. 2. Det er en forudsætning for retten til orlov med løn efter § 5, stk. 3, at fødslen 
sker eller forventedes at ske den 1. april 2008 eller senere. 
 
Stk. 3. Det er en forudsætning for retten til lønnet forældreorlov efter § 6, stk. 1 – 4, 
at fødslen eller modtagelsen sker eller forventedes at ske den 1. april 2008 eller sene-
re. I tilfælde, hvor denne betingelse ikke er opfyldt, finder reglerne i §§ 6 og 7 i afta-
len af 21. december 2006 om barsel, adoption og omsorgsdage fortsat anvendelse. 
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København, den 9. juni 2008 
 
 
Offentligt Ansattes Organisationer  Finansministeriet 
(Det Statslige Område)   P.M.V. 
Flemming Vinther   E.B. 
    Marie Kastrup 
Statstjenestemændenes Centralorganisation II 
P. Ibsen 
 
Akademikernes Centralorganisation 
Sine Sunesen 
 
Lærernes Centralorganisation 
Anders B. Christensen 
 
Overenskomstansattes Centralorganisation 
J. K. Hansen 
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LOV OM RET TIL ORLOV OG DAGPENGE VED 
BARSEL (BARSELLOVEN) 
LOV nr. 566 af 09/06/2006 (gældende) 

 

Lov om ret til orlov og dagpenge ved barsel (barselloven)1)  

VI MARGRETHE DEN ANDEN, af Guds Nåde Danmarks Dronning, gør vitterligt:  
Folketinget har vedtaget og Vi ved Vort samtykke stadfæstet følgende lov:  

Kapitel 1  

Formål  

§ 1. Formålet med denne lov er at sikre forældre ret til fravær i forbindelse med gravidi-
tet, fødsel og adoption og at sikre forældre med tilknytning til arbejdsmarkedet ret til bar-
seldagpenge under fravær i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption m.v.  

Kapitel 2  

Afgrænsning af personkredsen, der har ret til fravær og barseldagpenge efter denne lov  

§ 2. Ret til fravær efter denne lov omfatter alle forældre.  
Stk. 2. Dagpenge efter denne lov ydes i form af barseldagpenge til lønmodtagere og 

selvstændige erhvervsdrivende.  
Stk. 3. Det er en betingelse for retten til barseldagpenge for de personer, som er nævnt i 

stk. 2, at personen opfylder beskæftigelseskravet efter § 27 for lønmodtagere eller § 28 for 
selvstændige erhvervsdrivende.  

Stk. 4. Barseldagpenge, som lønmodtagere har ret til efter stk. 2 og 3, kan udbetales til 
arbejdsgivere, der har udbetalt løn under fraværet, jf. § 39, stk. 1.  

Stk. 5.  Ministeren for familie- og forbrugeranliggender fastsætter særlige regler om bar-
seldagpenge til søfarende.  

Kapitel 3  

Ophold og beskatning her i landet  

§ 3. Retten til barseldagpenge er betinget af, at personen ved fraværsperiodens begyn-
delse har lovligt ophold her i landet eller efter EF-forordning nr. 1408/71 af 14. juni 1971 
om anvendelse af de sociale sikringsordninger på arbejdstagere, selvstændige erhvervsdri-
vende og deres familiemedlemmer, der flytter inden for Fællesskabet, er omfattet af dansk 
lovgivning om social sikring.  

Stk. 2. Barseldagpenge kan dog udbetales under ophold i udlandet til en person, der er 
udsendt af en arbejdsgiver med hjemsted her i landet til beskæftigelse i højst 1 år i udlan-
det, når den udsendtes indkomst kan beskattes i Danmark.  
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Stk. 3. Barseldagpenge kan endvidere udbetales til en person, der ved fraværsperiodens 
begyndelse opholder sig i udlandet i en periode, som der efter § 27, stk. 3, eller § 28, 
stk. 2, ses bort fra ved vurderingen af, om beskæftigelseskravet er opfyldt.  

Stk. 4. Personer, der efter en international aftale om social sikring er omfattet af dansk 
lovgivning om social sikring, har ret til barseldagpenge, selv om de ikke har ophold her i 
landet.  

Stk. 5. En person, der ved starten af en fraværsperiode er berettiget til barseldagpenge i 
overensstemmelse med stk. 1-4, bevarer retten til barseldagpenge for den resterende del af 
denne periode, uanset hvor personen opholder sig.  

§ 4. Retten til barseldagpenge er betinget af, at den indkomst, der indgår i beregnings-
grundlaget efter kapitel 8, kan beskattes i Danmark.  

Stk. 2. Barseldagpenge kan dog udbetales til personer, hvis indkomst ikke er omfattet af 
stk. 1, når  
1) indkomsten kan beskattes på Færøerne eller i Grønland og  
2) de pågældende ikke har eller ikke længere har ret til barseldagpenge eller anden erstat-

ning for tab af indtægt efter lovgivningen for Færøerne og Grønland og de pågælden-
de i øvrigt enten har ophold her i landet eller har ophold i Grønland eller på Færøerne 
og indtægten er erhvervet ved beskæftigelse her i landet eller på dansk skib.  

Stk. 3. Personer, der efter EF-forordning nr. 1408/71 er omfattet af dansk lovgivning om 
social sikring, har ret til barseldagpenge, selv om deres indkomst omfattet af stk. 1 ikke 
kan beskattes i Danmark.  

Stk. 4. Personer, der efter en international aftale om social sikring er omfattet af dansk 
lovgivning om social sikring, har ret til barseldagpenge, selv om deres indkomst omfattet 
af stk. 1 ikke kan beskattes i Danmark.  

Stk. 5. Får en person, der har ret til barseldagpenge efter denne lov, udbetalt løn fra en 
udenlandsk arbejdsgiver i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, har arbejdsgive-
ren ret til refusion af barseldagpenge, jf. § 39.  

§ 5. Personer med ophold her i landet eller indkomst omfattet af § 4, stk. 1, kan ikke op-
nå barseldagpenge, hvis de efter et andet lands lovgivning eller efter lovgivningen for Fæ-
røerne eller Grønland har ret til dagpenge eller anden erstatning for tab af indtægt eller de 
efter EF-forordning 1408/71 er omfattet af en anden medlemsstats lovgivning om social 
sikring.  

Kapitel 4  

Ret til fravær i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption  

Ret til fravær under graviditet  

§ 6. En kvinde har ret til fravær fra arbejdet på grund af graviditet, når der skønnes at 
være 4 uger til fødslen.  
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BEKENDTGØRELSE OM RET TIL 
BARSELDAGPENGE 
BEK nr. 696 af 23/06/2006 (gældende) 

 

Bekendtgørelse om ret til barseldagpenge  
 
I medfør af § 21, stk. 6, § 22, stk. 3, § 24, § 25, stk. 5, § 26, stk. 6, § 30, stk. 5, § 31, 

stk. 2, § 32, stk. 2, § 33, stk. 2 og 3, § 37, stk. 3, § 40, stk. 9, og § 48, stk. 2, i lov nr. 
566 af 9. juni 2006 om ret til orlov og dagpenge ved barsel (barselloven) fastsættes:  

Kapitel 1  

Ret til barseldagpenge under delvis genoptagelse af arbejdet og ved forlængelse og ud-
skydelse af barseldagpengeretten  

Opgørelse af fraværsperioder med ret til barseldagpenge for lønmodtagere  

§ 1. En fraværsperiode med ret til barseldagpenge opgøres som en uge, når en lønmod-
tager i en uge har været fraværende og modtaget barseldagpenge for det maksimale ugent-
lige timetal, som lønmodtageren har ret til barseldagpenge for efter lovens § 33.  

Stk. 2. Hvis det fravær, der udbetales barseldagpenge for i en uge, er mindre end det 
maksimale ugentlige timetal, som lønmodtageren er berettiget til barseldagpenge for, op-
gøres fraværet på ugebasis som det antal timer, fraværet omfatter, divideret med det mak-
simale ugentlige timetal, som lønmodtageren har ret til barseldagpenge for efter lovens 
§ 33.  

Stk. 3. Medmindre andet er oplyst, opgøres fraværet for en dag som en femtedel af det 
maksimale ugentlige timetal, som lønmodtageren har ret til barseldagpenge for efter lo-
vens § 33.  

Stk. 4. Udskudt fravær med ret til barseldagpenge efter § 7 opgøres som det fravær, der 
resterer, når afholdt fravær med ret til barseldagpenge er opgjort efter stk. 1-2.  

Stk. 5. Opgørelsen af afholdt udskudt fravær med ret til barseldagpenge sker på ugebasis 
efter stk. 1-2 på grundlag af det maksimale ugentlige timetal, som lønmodtageren er beret-
tiget til barseldagpenge for efter lovens § 33 på det tidspunkt, hvor det udskudte fravær 
afholdes.  

Nedsættelse af de ugentlige barseldagpenge for lønmodtagere, når fraværet er mindre end 
den fulde ugentlige arbejdstid  

§ 2. Til lønmodtagere ydes nedsatte ugentlige barseldagpenge fra kommunen ved gravi-
ditet under delvis fravær fra arbejdet før 4-ugers perioden før forventet fødsel,  
1) når lægen skønner, at arbejdet kun kan bestrides delvist på grund af sygeligt forløbende 

graviditet, der medfører risiko for kvindens helbred eller for fostret,  
2) når to eller flere behandlinger, der af samme årsag er foreskrevet af en læge eller tand-

læge, medfører delvis fravær fra arbejdet, eller  
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3) når fraværet skyldes, at arbejdets særlige karakter medfører risiko for fostret.  
Stk. 2. Lønmodtagere, der arbejder på nedsat tid i de sidste 4 uger før forventet fødsel, er 

berettiget til barseldagpenge for det antal timer, det ugentlige fravær omfatter.  
Stk. 3. Nedsatte barseldagpenge efter stk. 1-2 kan udbetales, når fraværet fra arbejdet 

udgør mindst 4 timer pr. uge.  
Stk. 4. Lønmodtagere, der under fravær efter lovens § 7, § 8, stk. 6, eller § 9 påbegynder 

arbejde på nedsat tid, er berettiget til barseldagpenge for det antal timer, det ugentlige fra-
vær omfatter.  

Stk. 5. Lønmodtagere, der påbegynder arbejde efter stk. 4 på nedsat tid, og som kan få 
forlænget barseldagpengeperioden efter § 5, kan få udbetalt barseldagpenge for fravær på 
ned til 1 time inden for en uge.  

Stk. 6. Lønmodtagere, der påbegynder arbejde efter stk. 4 på nedsat tid, og som ikke kan 
få forlænget barseldagpengeperioden efter § 5, kan ikke få udbetalt supplerende barsel-
dagpenge, når det ugentlige fravær udgør mindre end 20 pct. af den maksimale ugentlige 
arbejdstid, der kan udbetales barseldagpenge for ved fuldt fravær.  

Opgørelse af fraværsperioder med ret til barseldagpenge for selvstændige erhvervsdri-
vende  

§ 3. For selvstændige erhvervsdrivende opgøres fraværet som en uge, når arbejdet i en 
uge ikke har været genoptaget, og som en halv uge, når arbejdet i en uge har været genop-
taget med den halve normale ugentlige arbejdstid eller mindre.  

Stk. 2. Hvis en selvstændig erhvervsdrivende i en uge har genoptaget arbejdet med mere 
end halvdelen af den normale ugentlige arbejdstid, anses arbejdet for genoptaget på fuld 
tid i denne uge.  

Stk. 3. Såfremt en fraværsperiode for en selvstændig erhvervsdrivende starter eller slut-
ter inden for en uge, opgøres det ugentlige fravær for denne uge med udgangspunkt i lo-
vens § 37, stk. 2, som det antal dage, fraværet omfatter, divideret med 5.  

Nedsættelse af de ugentlige barseldagpenge for selvstændige erhvervsdrivende, når fra-
været er mindre end den fulde ugentlige arbejdstid  

§ 4. Til selvstændige erhvervsdrivende udbetales nedsatte ugentlige dagpenge fra kom-
munen ved graviditet i de tilfælde, der er nævnt i § 2, stk. 1, nr. 1 og 3, når den pågælden-
de højst kan udføre halvdelen af sit normale arbejde.  

Stk. 2. Til selvstændige erhvervsdrivende kan der udbetales nedsatte ugentlige dagpenge 
i 4-ugers perioden før fødslen, når den ugentlige arbejdstid ikke udgør mere end halvdelen 
af den normale ugentlige arbejdstid.  

Stk. 3. Selvstændige erhvervsdrivende, der under fravær efter lovens § 7, § 8, stk. 6, el-
ler § 9 påbegynder arbejde i op til halvdelen af den normale ugentlige arbejdstid, er beret-
tiget til nedsatte ugentlige barseldagpenge efter stk. 4.  

Stk. 4. Til selvstændige erhvervsdrivende udbetales barseldagpenge efter stk. 1-3 med et 
beløb pr. uge, som svarer til halvdelen af barseldagpengebeløbet pr. uge ved fuldt fravær.  
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Forlængelse af barseldagpengeperioden, når arbejdet har været genoptaget delvist.  

§ 5. Barseldagpengeperioden kan for lønmodtagere forlænges med den tid, hvor arbej-
det har været genoptaget delvist efter § 2, stk. 4, i det omfang den genoptagne arbejdstid 
har været nedsat i forhold til den arbejdstid, den pågældende tidligere har haft.  

Stk. 2. Barseldagpengeperioden for selvstændigt erhvervsdrivende forlænges med halv-
delen af den normale ugentlige arbejdstid for uger, hvor arbejdet efter § 4, stk. 3, har væ-
ret genoptaget i op til halvdelen af den normale ugentlige arbejdstid.  

Stk. 3. Barseldagpengeperioden kan ikke forlænges, når arbejdet genoptages delvist i en 
periode, hvor det ugentlige dagpengbeløb er nedsat efter lovens § 21, stk. 3.  

Stk. 4. Barseldagpengeperioden kan ikke forlænges med den tid, hvor en moder har 
genoptaget arbejdet delvist i de første to uger efter fødslen.  

Afvikling af barseldagpengeperioder, der er forlænget ved delvis genoptagelse af arbejdet  

§ 6. Barseldagpenge for en periode, der er forlænget ved delvis genoptagelse af arbejdet 
under fravær efter lovens § 7 eller § 8, stk. 6, kan udbetales som barseldagpenge under en 
forlænget periode, hvori arbejdet fortsat er genoptaget delvis.  

Stk. 2. Hvis arbejdet er genoptaget på fuld tid i en uge, hvor der er ret til fravær efter lo-
vens § 7 eller § 8, stk. 6, bortfalder retten til barseldagpenge for denne uge.  

Stk. 3. Barseldagpenge for en periode, der er forlænget ved delvis genoptagelse af arbej-
det under fravær efter lovens § 9, kan udbetales som barseldagpenge under en forlænget 
periode, hvori arbejdet er genoptaget delvis, eller udbetales som barseldagpenge under 
udskudt fravær, jf. § 7.  

Udbetaling af barseldagpenge under udskudt fravær  

§ 7. Barseldagpenge kan udbetales under udskudt fravær, når der er gået mere end 46 
uger efter fødslen eller modtagelsen af barnet, hvis barseldagpengeretten efter lovens § 21 
ikke er opbrugt, og barnet ikke er fyldt 9 år.  

Stk. 2. Udbetaling af barseldagpenge under udskudt fravær er betinget af, at ansøgeren 
har haft barseldagpengeret og været i beskæftigelse inden for de første 46 uger efter føds-
len eller modtagelsen af barnet i et omfang, der svarer til den udskudte periode, der ansø-
ges om barseldagpenge for.  

Stk. 3. Beregningen af barseldagpenge i forbindelse med udskudt fravær sker på grund-
lag af indtægt og ugentligt timetal på det tidspunkt, hvor det udskudte fravær afholdes.  

Stk. 4. Barseldagpenge under udskudt fravær kan udbetales for fravær på ned til 1 time 
inden for en uge.  
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Kapitel 2  

Fordeling af barseldagpengeret mellem forældrene under forældreorlov  

§ 8. Hvis forældrene er uenige om fordeling af den periode, hvori der er ret til barsel-
dagpenge efter lovens § 21, skal barseldagpengene først ydes  
1) til indehaveren af forældremyndigheden, når denne alene tilkommer den ene af foræl-

drene, og  
2) til den af forældrene, som barnet opholder sig mest hos, hvis forældrene har fælles for-

ældremyndighed og ikke lever sammen.  
Stk. 2. Hvis ingen af forældrene opfylder betingelserne i stk. 1 for at få barseldagpenge 

ydet først, kan hver af forældrene forbeholde sig ret til halvdelen af den barseldagpenge-
periode, der er ret til efter lovens § 21.  

Stk. 3. En forælder, der vil forbeholde sig ret til barseldagpenge efter stk. 1 og 2, skal 
skriftligt give kommunen meddelelse herom, inden der er udbetalt barseldagpenge til den 
anden forælder for den periode, som forbeholdet omfatter.  

Stk. 4. Et forbehold efter stk. 2 bortfalder, såfremt den forbeholdte ret til fravær ikke er 
udnyttet inden for de første 46 uger efter fødslen eller modtagelsen af barnet eller i umid-
delbar forlængelse heraf i forbindelse med en forlænget orlov.  

§ 9. Såfremt kun den ene af barnets forældre er omfattet af dansk lovgivning om social 
sikring, forældrene ikke bor sammen, og den forælder, der er omfattet af dansk lovgivning 
om social sikring, har barnet boende, kan der ydes barseldagpenge til denne under foræl-
dreorlov i 32 uger efter lovens §§ 21-23.  

Stk. 2. Såfremt kun den ene af barnets forældre er omfattet af dansk lovgivning om soci-
al sikring, forældrene ikke bor sammen, og den forælder, der er omfattet af dansk lovgiv-
ning, ikke har barnet boende, kan der ydes barseldagpenge til denne under forældreorlov i 
16 uger efter lovens §§ 21-23 under forudsætning af, at forældreorloven tilbringes sam-
men med barnet.  

§ 10. Såfremt kun den ene af barnets forældre er omfattet af dansk lovgivning om social 
sikring, og forældrene bor sammen, kan der til denne forælder ydes barseldagpenge under 
forældreorlov i 16 uger efter lovens §§ 21-23.  

Stk. 2. Hvis forældrene kan dokumentere, at den anden forælder, i perioden mellem den 
14. og 46. uge efter barnets fødsel eller modtagelse, får udbetalt en offentlig forsørgelses-
ydelse under forældreorlov i en kortere periode end 16 uger, kan der, til den forælder, der 
er omfattet af dansk lovgivning om social sikring, udbetales barseldagpenge under foræl-
dreorlov i et yderligere antal uger, således at forældrenes samlede forældreorlov med for-
sørgelsesydelse mellem den 14. og 46. uge efter barnets fødsel eller modtagelse udgør 32 
uger.  

 130  ■ BILAG 3. BEKENDTGØRELSE OM RET TIL BARSELDAGPENGE 
 



Kapitel 3  

Optjening og udbetaling af ferieydelse  

§ 11. Lønmodtagere, der ikke på ferietidspunktet har ret til løn under ferie, feriegodtgø-
relse, feriedagpenge eller anden økonomisk ydelse under ferie, har ret til ferieydelse op-
tjent i de første 14 uger efter fødslen. Ferieydelsen optjenes med 0,07 feriedag pr. kalen-
derdag, beregnes efter lovens § 33, stk. 1, og § 35, og afrundes til nærmeste hele kronebe-
løb. Ferieydelsen kan således maksimalt udgøre  

Højeste dagpengebeløb pr. uge × 6,86  
5  

d.v.s. 4.572 kr. i 2006.  
Stk. 2. En fader, der indtræder i moderens ret til fravær i de første 14 uger efter lovens 

§ 7, stk. 2, indtræder i retten til optjening af ferieydelse.  
Stk. 3. Optjening af ferieydelse med udbetaling det efterfølgende ferieår sker i perioden 

fra 1. januar til 31. december. Ferieåret er perioden fra 1. maj til 30. april.  
Stk. 4. Hvis lønmodtageren genoptager arbejdet helt eller delvist i de første 14 uger efter 

fødslen, godtgøres der ikke ferieydelse for den tid, arbejdet er genoptaget.  

§ 12. Anmodning om udbetaling af ferieydelse indgives til kommunen.  
Stk. 2. Kommunen kan udbetale ferieydelsen fra 1. maj i året efter optjeningsåret.  
Stk. 3. Ferieydelsen bortfalder, hvis der ikke er indgivet anmodning om udbetaling for et 

ferieår senest 30. juni i det efterfølgende ferieår.  
Stk. 4. Hvis perioden for optjening af ferieydelse ligger henover et årsskifte, skal der 

indgives anmodning om udbetaling i hvert ferieår.  

§ 13. Uanset bestemmelsen i § 11, stk. 1, 1. pkt., er lønmodtagere, der opfylder betin-
gelserne i stk. 2-4, berettiget til en ferieydelse.  

Stk. 2. Lønmodtagere, der i de første 14 uger efter fødslen på grund af barselorloven har 
haft en lavere indtægt end før orloven, er berettiget til ferieydelse, i det omfang den udbe-
talte feriegodtgørelse pr. dag er lavere, end den fulde ferieydelse pr. dag ville have været.  

Stk. 3. For et a-kasse medlem, der er optaget i en a-kasse som nyuddannet, jf. § 41, 
stk. 1, nr. 3, litra b, (dimittend) i lov om arbejdsløshedsforsikring mv., skal der ved opgø-
relsen af antallet af dage med ret til ferieydelse fratrækkes det antal dage, hvor der er ret 
til feriedagpenge.  

Stk. 4. Modtageren af ferieydelsen skriver under på en erklæring om, at der ikke er ret til 
anden økonomisk ydelse under ferie.  

§ 14. Ferieydelsen udbetales som en engangsydelse i ferieåret, jf. dog stk. 2.  
Stk. 2. Ydelsen kan udbetales samtidig med udbetaling af syge- eller barseldagpenge.  
Stk. 3. Hvis perioden for optjening af ferieydelse, jf. § 11, stk. 1, ligger henover et års-

skifte, optjenes ferieydelsen til forholdsmæssig udbetaling i hvert af de to ferieår.  
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Kapitel 4  

Dagpenge til forældre med alvorligt syge børn  

§ 15. Sygeperiodens længde i lovens § 26 anses for opfyldt, når det attesteres af en læ-
ge, som behandler barnet, at barnets sygdom skønnes at medføre behov for ophold på ho-
spital eller lignende behandlingsinstitution i 12 dage eller mere. Behandling eller pleje i 
hjemmet kan sidestilles med ophold på hospital, hvis det lægeligt skønnes forsvarligt.  

§ 16. Dagpengene til barnets forældre kan tilsammen højst udgøre det højeste dagpen-
gebeløb efter lovens § 35.  

Stk. 2. Kan forældrene ikke blive enige om, hvorledes dagpengene efter stk. 1 skal for-
deles imellem dem, skal dagpengene fordeles efter de retningslinier, der er angivet i § 8.  

Stk. 3. Kommunen kan i særlige tilfælde udbetale et højere beløb end det højeste dag-
pengebeløb efter lovens § 35, således at dagpengene til hver af forældrene beregnes på 
grundlag af den timefortjeneste, som pågældende selv ville være berettiget til under fra-
vær fra arbejdet. Dagpengene til hver af forældrene kan højst udgøre det højeste dagpen-
gebeløb efter lovens § 35.  

Kapitel 5  

Anmodning om barseldagpenge og refusion  

Den barseldagpengeberettigedes indgivelse af anmodning om barseldagpenge fra kom-
munen  

§ 17. Anmodninger om barseldagpenge ved fravær på grund af graviditet i de sidste 4 
uger før forventet fødsel, på grund af barsel og adoption og på grund af pasning af alvor-
ligt syge børn skal indgives på en blanket, der anvises af kommunen.  

Arbejdsgiverens anmodning om refusion  

§ 18. Arbejdsgiverens anmodning om refusion til kommunen skal ske  
1) via den landsdækkende digitale løsning på Virk.dk., eller  
2) på en blanket, der anvises af kommunen.  

Stk. 2. Anmoder arbejdsgiveren om refusion via den landsdækkende digitale løsning på 
Virk.dk, skal lønmodtageren på et underretningsbrev, der fremsendes til denne, bekræfte 
arbejdsgiverens oplysninger.  

Stk. 3. Anmoder arbejdsgiveren om refusion på en blanket, skal både arbejdsgiveren og 
lønmodtageren underskrive blanketten, inden den sendes til kommunen.  

Stk. 4. Der kan ses bort fra lønmodtagerens bekræftelse af arbejdsgiverens oplysninger, 
når ganske særlige grunde taler for det, og arbejdsgiveren på anden måde dokumenterer 
fravær eller krav på refusion.  
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Stk. 5. Ved anvendelse af den landsdækkende digitale løsning på Virk.dk følges reglerne 
i Arbejdsdirektoratets bekendtgørelse om digital kommunikation m.v. i sager om syge- og 
barseldagpenge.  

Kapitel 6  

Indtægter, der henregnes til lønindtægt og til selvstændig erhvervsindtægt  

§ 19. Til lønindtægt regnes:  
1) De indkomster, der efter kildeskattelovgivningen anses for A-indkomst og er indtjent i 

et lønmodtagerforhold i arbejdsretlig forstand.  
2) Arbejdsløshedsdagpenge eller en ydelse, der træder i stedet herfor, jf. lov om arbejds-

løshedsforsikring m.v.  
3) A-indkomst, som en aktionær eller anpartshaver har indtjent ved arbejde for selskabet.  
4) Ydelser efter lov om børnepasningsorlov til personer, der ved fraværets begyndelse var 

omfattet af reglerne i lov om børnepasningsorlov, og som under orloven modtog både 
orlovsydelse og løn fra arbejdsgiveren.  

5) Supplerende tilskud efter lov om social service til forældre med børnepasningsorlov.  
Stk. 2. Til lønindtægt regnes endvidere følgende indkomster, selv om de ikke anses for 

A-indkomst, jf. stk. 1:  
1) Løn m.v. til hushjælp og anden medhjælp i privat husholdning.  
2) Værdi af fri kost og andre naturalydelser, der ydes som vederlag i et tjenesteforhold.  
3) Løn udbetalt af fremmede stater, af internationale organisationer, herværende diploma-

tiske repræsentationer og medlemmer af sådanne, samt af fremmede staters hervæ-
rende udsendte konsuler.  

4) Anden B-indkomst, som er indtjent i et lønmodtagerforhold i arbejdsretlig forstand.  
Stk. 3. Værnepligtsløn ved forsvaret og civilforsvaret samt rådighedsvederlag inden for 

hjemmeværnet er omfattet af de bestemmelser, der er fastsat for lønindtægt.  
Stk. 4. Feriegodtgørelse medregnes ikke ved beregningen af timeindtægten i medfør af 

lovens § 33, stk. 1.  

§ 20. Til indtægt som selvstændig erhvervsdrivende regnes erhvervsindtægter, som i 
væsentlig grad skyldes den pågældendes egen arbejdsindsats ved selvstændig erhvervs-
virksomhed, og som ikke efter § 19, stk. 1-3, regnes for lønindtægt.  

Stk. 2. Indtægt som medarbejdende ægtefælle regnes som selvstændig erhvervsindtægt, 
medmindre der er tale om en lønaftale efter kildeskattelovens § 25 A.  

Stk. 3. Godtgørelser for medlemskab af eller som medhjælp for bestyrelser, udvalg, 
kommissioner, råd og lignende, som i væsentlig grad skyldes den pågældendes egen ar-
bejdsindsats, regnes til selvstændig erhvervsindtægt.  
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Kapitel 7  

Beregning af barseldagpenge til selvstændige erhvervsdrivende på grundlag af arbejds-
fortjenesten ved selvstændig virksomhed  

§ 21. Personer, der har indtægt ved selvstændig erhvervsvirksomhed, har ret til barsel-
dagpenge på grundlag af arbejdsfortjenesten ved virksomheden, dog højst det beløb, der er 
nævnt i lovens § 35, stk. 1.  

Stk. 2. Som dokumentation for arbejdsfortjenesten anvendes skattemyndighedernes års-
opgørelse for det seneste regnskabsår på grundlag af indgivet selvangivelse. Hvis selvan-
givelse er indgivet rettidigt, men årsopgørelsen på grundlag heraf endnu ikke foreligger, 
anvendes årsopgørelsen for det seneste forudgående regnskabsår. Det samme gælder, hvis 
der er bevilget udsættelse med indsendelse af selvangivelsen.  

Stk. 3. Hvis den selvstændige erhvervsdrivende har drevet virksomhed i en kortere peri-
ode, således at selvangivelse som selvstændig for et helt regnskabsår ikke er indgivet, an-
vendes i stedet  
1) den seneste årsopgørelse som lønmodtager, eller  
2) et revisorattesteret regnskab for virksomheden for et helt år opgjort efter samme prin-

cipper som årsopgørelsen. Regnskabet skal senest være kommunen i hænde 6 uger 
efter anmodningen om barseldagpenge.  

Stk. 4. Det er en betingelse for retten til barseldagpenge, at den selvstændige erhvervs-
drivende afleverer dokumentation i overensstemmelse med stk. 2 og 3.  

Stk. 5. En selvstændig erhvervsdrivende, der har tilmeldt sig en frivillig forsikring efter 
reglerne i sygedagpengelovens kapitel 16, er berettiget til mindst 2/3 af det beløb, der er 
nævnt i lovens § 35, stk.1, uanset om der kan dokumenteres en arbejdsfortjeneste.  

§ 22. Som beregningsgrundlag for en selvstændig erhvervsdrivende, jf. bekendtgørel-
sens § 21, stk. 1, anvendes årsopgørelsens oplysninger om:  
1) Overskud af virksomhed og udlejningsejendom korrigeret for renteudgifter og renteind-

tægter, der vedrører virksomheden.  
2) Indtægt overført til medarbejdende ægtefælle.  
3) Egne syge- og barseldagpenge og andre indtægter, jf. bekendtgørelsens § 20, stk. 1 og 

3.  
4) Egne henlæggelser til investeringsfond.  

Stk. 2. Som beregningsgrundlag for en medarbejdende ægtefælle, jf. bekendtgørelsens 
§ 21, stk. 1, anvendes årsopgørelsens oplysninger om:  
1) Indtægt overført til medarbejdende ægtefælle.  
2) Egne syge- og barseldagpenge og andre indtægter, jf. bekendtgørelsens § 20, stk. 1 og 

3.  
3) Egne henlæggelser til investeringsfond.  

Stk. 3. Barseldagpenge beregnet efter stk. 1 og 2, og barseldagpenge udbetalt efter be-
kendtgørelsens § 21, stk. 5, kan ikke reguleres som følge af senere ændring af arbejdsfor-
tjenesten.  
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Stk. 4. Ved beregning af barseldagpenge til personer, der før barseldagpengeperiodens 
begyndelse modtog en godtgørelse efter lov om social service for tabt arbejdsfortjeneste 
ved pasning af et handicappet barn i hjemmet eller efter samme lov modtog vederlag ved 
pasning af en døende eller modtog dagpenge efter barsellovens § 26 ved pasning af et al-
vorligt sygt barn, anvendes årsopgørelsen for det senest forudgående regnskabsår eller et 
revisorattesteret regnskab, jf. bekendtgørelsens § 21, stk. 3, nr. 2.  

Stk. 5. Har en person modtaget en ydelse efter lov om børnepasningsorlov og supple-
rende tilskud efter lov om social service til forældre med børnepasningsorlov, beregnes 
barseldagpengene på grundlag af årsopgørelsens oplysninger om størrelsen af de udbetalte 
ydelser samt overskud ved den selvstændige erhvervsvirksomhed eller et revisorattesteret 
regnskab, jf. bekendtgørelsens § 21, stk. 3, nr. 2.  

Kapitel 8  

Beregning af barseldagpenge til lønmodtagere i tilfælde, hvor barsellovens § 33, stk. 1,1. 
pkt., ikke kan anvendes  

§ 23. Til lønmodtagere med ikke på forhånd fastsat arbejdstid eller timefortjeneste be-
regnes barseldagpenge under fraværet på grundlag af det gennemsnitlige antal arbejdsti-
mer og den gennemsnitlige timefortjeneste i de seneste 4 uger før fraværets begyndelse.  

Stk. 2. Samme beregningsmåde kan anvendes til lønmodtagere, hvis beskæftigelse ved 
fraværets begyndelse er eller under fraværet midlertidigt ville have været afbrudt på grund 
af produktionsstop som følge af råvaremangel, vejrlig og lignende, såfremt timefortjene-
sten ikke kan fastslås.  

Stk. 3. Hvis antallet af arbejdstimer i 4-ugers perioden ikke kan anses for sædvanligt, 
anvendes det gennemsnitlige antal arbejdstimer og den gennemsnitlige timefortjeneste 
inden for de seneste 13 uger før fraværets begyndelse.  

§ 24. Ved skiftende arbejdstid i en på forhånd fastlagt turnus, hvor arbejdstiden i enkelte 
uger i turnusperioden overstiger normaltimetallet, kan der udbetales mere end det ugebe-
løb, der er nævnt i lovens § 35, stk. 1.  

Stk. 2. For hele turnusperioden kan der pr. arbejdstime højst udbetales det i lovens § 35, 
stk. 1, nævnte ugebeløb divideret med det gennemsnitlige antal arbejdstimer pr. uge i tur-
nusperioden.  

Stk. 3. Ved arbejde i holddrift, hvor den normale overenskomstmæssige arbejdstid på 2. 
og 3. skift afviger fra den normale overenskomstmæssige arbejdstid ved dagarbejde, be-
regnes barseldagpengene på grundlag af den normale overenskomstmæssige arbejdstid 
ved dagarbejde og lønmodtagerens timefortjeneste ved dagarbejdet, dog højest med det 
beløb, der er nævnt i lovens § 35, stk. 1.  

Stk. 4. Ved weekendarbejde, hvorved forstås arbejde, der i henhold til gældende over-
enskomst som udgangspunkt alene udføres på lørdage eller søndage, og hvorved den 
overenskomstmæssige arbejdsforpligtelse herved er opfyldt, beregnes et særligt timebeløb 
ved at dividere den normale overenskomstmæssige arbejdstid ved dagarbejde med den 
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